
Trabalhando no Caminho Certo

NOTA PARA PUBLICAÇÃO

ESTADO DO CEA~' - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - ERRATA AO
AVISO DE LICITAÇ - O. PREGÃO ELETRÔNICO N.o PE-014/2023. COMUNICA-SE
AOS INTERESSADO A SEGUINTE ERRRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO
VEICULADO NO DIA 5/0412023 NO D.O.U. SEÇÃO 3, N.o 66, PG 207 E NO JORNAL O
POVO PG. 16, DO M DO QUE NO TOCANTE AO NÚMERO DO PROCESSO ONDE
LIA-SE "PE-014/2022" AGORA LEIA-SE "PE-014/2023 E NO TOCANTE AO OBJETO
ONDE LIA-SE "SELE ÃO DE MELHOR PROPOSTA ATRAVÉS DE REGISTRO DE
PREÇOS PARA A FU URA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS (...)"
AGORA LEIA-SE "AQ SIÇÃO DE UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS (. ..)", UMA VEZ
QUE NÃO SE TRATA E SRP. Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes - Pregoeiro.

Esta nota deverá circul r na data de 06 de abril de 2023, nos seguintes veículos de
divulgação:

- Jornal diário de grande irculação (O Povo);
- Diário Oficial da União - DOU;
- Meio de divulgação loc I (Quadro de avisos e Portal da Transparência);

@ iracema.ce.gov.br ~ IlcitacaolracemaZ017@gmall.com @prefeituradeiracema OPrefeitura de Iracema -CE

QRUA DELTA HOLANDA 19 ~CENTRO - I EMAlCE - FONE: (88) 3428 1462 000

CNPJ: 07.891.658 0001-80

mailto:IlcitacaolracemaZ017@gmall.com


DIÁRIO OFICIAL DA UNI

PREFEITURA MUNICIPAL D IRACEMA
AVISO DE RETIFICAÇÃ

PREGÃO ELETRÔNICO NO PE-O 4/2023

Comunica-se aos interessados a seguinte ER RATA ao Aviso de licitação do
Pregão Eletrônico N" PE-014jZ023 veiculado no dia 05/!J!I/2023 no D.D.U. de N' 66, Pág.
207, Seção 3 e no Jornal O Povo Pág. 16, do modo que "9 tocante ao número do processo
ONDE SE Lt "PE-014/2022", AGORA LEIA-SE: "PE-014/2 3 e no tocante ao objeto onde
ONDE SE L~: "Seleção de Melhor Proposta através de egistro de Preços para a Futura
Aquisição de utensílios e equipamentos ( ... )U AGORA lE -SE: "Aquisição de Utensílios e
Equipamentos (... )11, uma vez que não se trata de SRP.

Iracema-CE, de Abril de 2023.
FRANCISCO DAS CHAG CAVALCANTE FERNANDES

pr goeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO NO PE-01 /2023

Objeto: Seleção de Melhor Proposta para Futura Aqu sição de gêneros alimentícios,
destinados à manutenção das atividades das açõ e serviços de saúde, de
resconsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de racema. Tipo: Menor Preço (Por
Lote). Modalidade: Pregão Eletrônico N' PE.o15/2023. Forma de Disputa: Aberto e
Fechado. Comissão de Pregão comunica aos Interessad que a Entrega das Propostas
comerciais dar-se-à até o dia 19 de Abril de 2023 às 08h (~liforáriOde Brasília). O Edital está
disponível nos Sítios: https:/lbll.org.br/ (local de realizaçã do pregão), https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou www.iracema.ce.gov.br/licitac o.php.

Iracema-CE, 5 de Abril de 2023.
FRANCISCO DAS CHAG CAVALCANTE FERNANDES

PREFEITURA MUNICIPAL D:rj~~~~NGA
EXTRATO DE REGISTRO DE PR ÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 2023.02.06-01. Partes: Pr feitura Municipal de Itaitinga,
através da Secretaria Municipal de Educação. A EmpreSI' Avo Comercio Atacadista de
Pneumaticos LTDA, inscrita no CNPJ nO 10.973.526/0001.0, . vencedora dos lotes 01 com
valor global de R$ 2.879.999,73 (dois milhões oitocentos e setenta e nove mil novecentos
e noventa e nove reais e setenta e três centavos ), 10 e 02, com o valor global de
R$1.381.999,40 (um milhão trezentos e oitenta e um mil n vecentos e noventa e nove mil
reais e quarenta centavos), vencedora do lote 031 com o valor global de R$ 649.650/00
(seiscentos e quarenta e nove mil seiscentos e cinquenta re is], vencedora do lote 04, com
o valor global de R$ 894.999,90 (oitocentos e noventa e q atro mil novecentos e noventa
e nove reais e noventa centavos); lote 05 com o valor glob I de R$ 849.900,00 {oitocentos
e querenta e nove mil e novecentos reais}; lote 06 com o valor global de R$ 719.999,50
(setecentos e dezenove mil novecentas e noventa reais e cin~qUenta centavos); lote 07 com
o valor global de R$ 400.057,30. (quatrocentos mil e ci quenta e sete reais e trinta
centavos); lote 08 com o valor global de R$ 287.561,00 duzentos e oitenta e sete mil
quinhentos e sessenta e um reais); lote 09 com o valor global de R$ 76.978,00 (setenta e
seis mil novecentos e setenta e oito reais); lote 10 com o lvalor global de R$ 113.300,25
(cento e treze mil trezentos reais e vinte e cinco centavos). bbjeto: Registro de Preço para
futura e eventual aquisição de material de construção destin1ados a Secretaria de Educação,
Saúde e Infraestrutura do Município de Itaitinga - CE, tudoldo processo licitatório Pregão
Eletrônico n2 2023.02.06-01-01 PE. fundamentação leg~l: processo de licitação, na
modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nº 2023.02;06-01-01 PE, sujeitando-se as
partes às normas constantes da lei n2 8.666/93 de 21.06.~3 e suas alterações, e da Lei
10.520, de 17/07/2002. Vigência: 12 (doze) meses. Data: 22 ele março de 2023. Signatários:
Maria Goretti Martins Frota e Adamo Vasconcelos de Olive ra.

PREFEITURA MUNICIPAL DE M LAGRES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03. 1.1

o Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Milagres/CE torna público que fora
concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico n2 2423.03.21.1, cujo objeto é a
aquisição de 01 (um) veículo automotivo O (zero) Km, destinado a Associação Comunitária
lucas Oantas - ACOlO do Município de Milagres/CE, nos Terrf.os das Portarias n2 2.601, de
6 de novembro de 2018 e n" 580, de 31 de dezembro de 2020, do Ministério da Cidadania
- MC, sendo o seguinte: Empresa Vencedora - TERRA DO fOL COM~RCIO DE VEfcULOS
LTDA, por ter apresentado os melhores preços na etapa de lances, sendo a mesma
declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório.
Maiores informações na sede da CPl ou através 1 da plataforma eletrônica:
www.licitacoesmilagres.com.br, pelo telefone (88) 3553-1255 e ainda através do e-mail:
mílagresceara@outlookcom. I

Milagres/CE, 4 d~ abril de 2023
LUAN DOS SANTOS FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MO~RINHOS
AVISO DE UCITAÇÃO I

PREGÃO ELETRÔNICO NO 504.01{2023

O Pregoeiro do Município de Morrinhos, torna PÚ~IiCO, que encontra-se Aberta
para Cadastramento de Propostas de Preços e documentação para a Licitação na
Modalidade Pregão Eletrônico N2 0504.01/2023, que será re~!izadO no dia 19 de Abril de
2023, às 08hOOmin, (Horário de Srasrlia), conforme especific~po no Edital, com o seguinte
Objeto Registra de Preço para futura e eventual aquisição de kits literários para uso das
escolas Municipais, junto Secretaria de Educação, Cultura ~ Desporto do Município de
Morrinhos - CE. o qual encontra-se na íntegra no Comissão de Licitação, no endereço
eletrônico acima, bem como site: municipios.tce.ce.gov.br/lidtacoes/.

Morrinhos - CE, 5 e Abríl de 2023
JORGE LUIZ DA ROCHA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA NO 1/2023

A Comissão de licitação toma público o Resultado eferente à Chamada Pública
n2 001/2023, cujo objeto é a aquisição de Gêneros Alimentfcio~ Diretamente da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para o Município de Morrinhos/CE. O
Presidente da Comissão de licitação declara Habilitados I todos os participantes e
Classificados os Projetos de Vendas dos seguintes tornecedpres: 12 Colocado - Grupo
Avante (Grupo Informal Local); 20 Colocado - Francisco Siqueira Marçal (Fornecedor
Individual local); 32 Colocado - Francisca Cleane Marçal (Fornecedor Individual local) e 42
Colocado - Cooperativa dos Agricultores Famíliares do Vale d~ Acaraú LTDA - COOPEVAlE
{Grupo Formal}. Fica aberto prazo recursal previsto art. 109, infiso I, alíneas liA e B" da lei
8.666/93. Maiores informações (88)3665.1130.

Morrinhos - CE, 4 df Abril de 2023
JORGE LUIZ D~ ROCHA

Presidente da Comis~ão de licitação

Este documento pode ser verifícadc no endereço eletrônico
http://www-in.gov.br/autentlcldade.html. pelo código 05302023040600219

N2 67, quinta-feira, 6 de abril de 2023

o Oficial do Municlpio de Nova Olinda, Estado do Ceará, torna
pública, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica
www.bll.org.br.porintermédiodaBolsadelicitaçõesdoBrasil(BLL).certamelicitatório.na
modalidade Pregão n" 2023.03.31.04-SPR. do tipo eletrônico. cujo objeto é a futura e
eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender os programas Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV e Serviço de Proteção Integral a
Familia/PAIF Federal, do Municlpio de Nova Olinda/CE, conforme especificações
apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia
26 de abril de 2023, a partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas
comerciais ocorrerá a partir do dia 10 de abril de 2023, às 15:00 horas. Maiores
informações e entrega de editais nos endereços eletrônicas: www.bll.org.br e
https:/llicitacoes.tce.ce.gov.brf. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)
3546-1639.

Nova Ollnda-Cê, 4 da abril de 2023.
PAULO RICARDO FONTE DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 0404.01.23 - PE

Objeto: aquisição de material permanente, didático e expediente destinados ao Projeto
ludicidade no Aprender, junto a Secretaria do Trabalho e Desenv. Social do munícipio de
Ocara/CE. Credenciamento e recebimento das propostas escritas: até dia 19 de Abril de
2023, às 09:00hs. Local: https:/lcompras.m2atecnologia,com.br/ Informações: fone (85)
3322-1088, de segunda a sexta das 08:00 às 12:oohs ou através do site:
www.tce.ce.gov.br.

Ocara - CE, 4 de Abril de 2023
REGIANE SEVERIANO DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
EXTRATO DE INEXIGIBllIDADE DE LICITAÇÃO N2 2023.03.28.001 - F_M.E

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, em
cumprimento do Termo de Ratificação procedido pela Ordenadora de Despesas da
Secretaria Municipal de Educação, a Sra. Angela Maria Bernardlno, faz publicar o extrato
resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação n2 2023.03.28.001 - EM.E .. Objeto:
Contratação de serviços advocatícios para que patrocine demanda judicial visando à
recuperação dos valores não repassados corretamente ao FUNDES - Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, por
repercussão da inobservância do piso mínimo estabelecido para o VMAA do FUNDEF Uá
extinto) no ano de 2006, através da Secretaria de Educação do Município de Várzea Alegre
- CE. Favorecida: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS. Valor Total Estimado:
R$ 11.152.614,67 (onze milhões cento e cinquenta e dois mil seiscentos e quatorze reais e
sessenta e sete centavos). Fundamento legal:lnciso li, do artigo 2S c/c com o inciso 111,do
artigo 13 da Lei Federal nO 8.666/93, bem como no Artigo 30-A da Lei nO 8.906 de 04 de
julho de 1994 (Estatuto da OAB), incluído pela Lei 14.039/20. Declaração de Inexigibilidade
de Licitação emitida pela Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela Ordenadora
de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. Data: 05 de abril de 2023. Ãngela Maria
Bernardino - Secretária Municipal de Educação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSARÉ
EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa de Licitação NQ. 2023.03.15.2. Fundamento da Contratação: Art. 75, Incíso 11da
lei Federal n2 14.133/2021. Partes: A Câmara Municipal de Assaré e a empresa J E Serviços
e locações EIRElI, inscrita no CNPJ nO. 40.180.948/0001-90. Objeto: Contratação de
serviços especializa dos a serem prestados na manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos de informática, assistência técnica e reparo de computadores e notebooks;
manutenção, reparação e assistência técnica de impressoras; manutenção preventiva e
corretiva de redes, junto à Câmara Municipal de Assaré/CE. Valor Total do Contrato: R$
15.000,00 (quinze mil reais), a ser pago em 10 (dez) parcelas iguais e mensais de R$
1.500,00 (um mil e quinhentos reais). Vigência do Contrato: até 31/12/2023. Signatários:
Francisco Celso Freire e Ednaldo de Souza leite. Data de Assinatura do Contrato: 23 de
março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa de licitação NO. 2023.03.14.1. Fundamento da Contratação: Art. 75, Inciso 11 da
lei Federal n2 14.133/2021. Partes: A Câmara Municipal de Assaré e a empresa Conthábil
Soluções Contábeis, inscrita no CNPJ n'. 37.198.597/0001-30. Objeto: Contratação de
serviços técnicos especializados a serem prestadas na consultaria e assessoria e
gerenciamento do setor pessoal, através da Câmara Municipal de Assaré/CE. Valor Total do
Contrato: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais], a ser pago em 10 (dez) parcelas iguais
e mensais de R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais). Vigência do Contrato: até
31/12/2023. Signatários: Francisco Celso Freire e Roberta Maria Costa Sampaio. Data de
Assinatura do Contrato: 22 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa de ucrtação NO. 2023.03.14.3. Fundamento. da Contratação: Ar!. 75, Inciso 11 da
Leí Federal n' 14.133/20.21. Partes: A Câmara Municipal de ASsaré e a empresa ASSECON
- Assessoria e Consultaria Administrativa, ínscrita no CNPJ ns, 49.266.074/0001-63. Objeto:
Contratação de serviços na assessoria e consultoria de geração e transmissão de relatórios
gerenciais e acompanhamento da Lei de Responsabilidade Fiscal da Câmara Municipal de
Assaré/CE. Valor Total do Contrato: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais), a ser pago em
10 (dez) parcelas iguais e mensais de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais). VigênCia do
Contrato: até 31/12/2023. Signatários: Francisco Celso Freire e Pedro luan Feitosa de
Castro. Data de Assinatura do Contrato: 22 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa de Licitação N§;!.2023.03.10.1. Fundamento da Contratação: Art. 75, Inciso "
da Lei Federal nO 14.133/2021. Partes: A Câmara Municipal de Assaré e a empresa Italo
Fabricio Ferreira Maciel, inscrita no CNPJ ng. 46.012.117/0001-96. Objeto: Contratação
de serviços especiaüzados a serem prestados na assessoria e consultaria técnica
administrativa, na condução de rotinas nas serviços de controle interno, na observação
e adequação dos procedimentos e cumprimentos das normas legais e vigentes junto à
Câmara Municipal de Assaré/CE. Valor Total do Contrato! R$ 41.000,00 (quarenta e um
mil reets), a ser pago em 10 (dez) parcelas iguais e mensais de R$ 4.100,00 (quatro
mil e cem reais). Vigência do Contrato: até 31/12/2023. Signatários: Francisco Celso
Freire e ftalo Fabrício Ferreira Macie!. Data de Assinatura do. Contrato: 22 de março de
2023.

Dccurnento assinado digitalmente conforme MP nl! 2.2()()'2 de 24/08/2001.

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira ~ !CP-Brasil.

http://www.iracema.ce.gov.br/licitac
http://www.licitacoesmilagres.com.br,
http://www-in.gov.br/autentlcldade.html.
http://www.bll.org.br
http://www.tce.ce.gov.br.


Ji,J.eitt,àfdeprofessores. ~~ i" e~ parc~l~êõl11 Ó MtnlsféiF1(:)~"":J'~....•.•-- cqlQP1fieml'uffi:CooCUfllO:'PYi;;'j." 'p IitiêaóSten . ã ~...mals,qpe1nIlJInl'lleVeIlIlJUliueUI:
k~OpO,VO solicitou entrev~s1;iUl Públíco BateduR!(MPCE) no ín- .1)f \'" ,bUcqdoEstaqo., ,~ '.~\' " . O I. mi.;, Sl~ ,medidas emergencials osten- i.
cQ.Jllproflsslonats responsav~!s teríoa••n-Jenhumada~dOl infol!; '.' j.,,~,t,: .;El~ponde~a atnda tt~~;;<téi;"" rdesegut'aHçanaQ s,lva.s,o camínho sempre deve ";:
~lo,desenvolvimento,das att- .mada e- Em Ferta,!eza,a Sedue .;~':::": ,J' . s~lfitFo .ql,l~houve na ellcl'ila'ell! ' ,. .' ." ser o tled uma educaç~o com . ,) , ••r.....""""",,:,,c fonte afu,111I>que ~ I&; "!'>?I" esta- • ~~ a ~,o4l!> li!! 'W'" .VllHII)pedjrque, qualidade. • .' , , j
~~~~"'Plwl'~.CQP,,",- s "P~oçaé~~:tf4d\ ~IÍJ\ÔDlIJI08.~ oetensívade_- .. ,
end~r melhor a ~éCU~Q e ,va. (Sara Ollvf!'. O . ,. levlll;iarespon$ab11ida,4ee8clusl- . S~e i rança não va1Ill!~edl1'que esses .~
resultado,s do que follistado., 't' "t-~~ v,a para o autQl'.'MQ!l·ele faz par';). aconteçam, Nos'EUA, íenômenoe aconteçam. ~os Es-, . • t "
aber como as gestoes pen- '/', ;; ~ n te de um ~})Ive)]soviolento, em, ' , .' tados Unidos, ap6s omassacre~e . i t

, sJin} real,~dade atual e tomo l __ • " ::::;. <i que Q momento político e soetilt' apos Omassacre de columbíne, a atuaç~o'pollc\al'nas ,,' ,
aifan~ as ações executadàs ' ,"'," W favóreceu â essa cultura'; aftt>': 'C I bín tu"'" escolas comprovadamente ,não ,. .J"'!' Blumenau apõs o ataque 16" <S: •••• ,p_lonI~ -é uma . O ~ me. aat açao ímpedíu que novos casos aeonte ". t

dessa quarta-feira, 5. ' '. . ~ pesquisa do Instituto de Estudas poííeísl nas escolas eessem~ pondera. No ataque, em , I
Considerando a r~corrêncla ,J ._ ',., ~ . . A'Váfi~adbsda Unlcatnp conâr- , .,' . '. 1989. do.fsadolescentes mataram ,.;:-" ~ I

de casos de violência em esco- .~, J"," ~ . 'tO;>' ,i ,ma - que antes dos anos 200Q a comprovadamente 1~,alunos e ,um profegsoll~ ~ -, ,,' ~Jautorídadea docidade ea- ' ví- ••• escelas não Incluía ~'. iJ'ldi' _na destaca almIa que, na

I
lnense afirmaram já esta.rescotas e$tadtiais cõntam al'lSasslnatos. nao 1IIl ., ,~ novos" maioria dos ataques, o que h~ de
IIZantlotreínamento nas es- com comlssOes ,de < ;' I,. "Mas houve um culto ao me- càsQS'" d ,comumà, todoer. são eaueados , ,":, ':, '

I aa para eventcs de máltlplaa Prote~ãQ"ePl1evençãoà ,('i ,<> '. I". dele 'I!>élleoatnerlcano, um cal- : e:Ó pot' armas, por peesoas.do sexo J

,_mas, Também cle,stacaram Vlolênçla cpntra Crianças ,\.' do d~: cultura fasoísta em qUi;!' MARINA,ARAUJO, masculíno .e brancoa, "É precl~ \ ~
a;\mportân,cla de.ter, dentro do e Adolesc~ntes n~$" ,,~~', a violência é legítímada como Cootdenado'ra-éEljunta do sqdlsçutlr o problema também. ~',
pl~o Diretor, ,a recomendação escolas; segundo1a $educ " ' ..' . ,l1nguagem'~destaca ~na Maria. " Cedeca díseutíndo outras questões". "

-, .;'\

~""·'\..;.>"'_'-"""";'~,"4-r--~'-l~·"""""''''''"''''?-''''_''''''"'-:'''""w.~'·",--,,,,,,,,,,,-,,,,,,,,,,,,i''"4-- •....*-I--.....j'r •••...••.••.~I~~~r.f~r--r~-,-, r- ..,._,<.......:.; .•••~, ••.~,::-~ ••. ~ .• ~ ••• ~ •••• ".
,r....._"""~.•,...•_ " ~I ~~_.. _ .•..••---- "r-•." .'-_ ••' _ . \",,:.•.

{ ~
)'~

'OWJld O:lIJ~ ep seAISnl:lXe
se~ou Slew asseoe e'

J~lnla:l op ElJewVOe e~uodv

~,saJlJ1.Ul3JsaSS3 sapo~ e ~1Ii')J
SlatQ a upe05uaqu l'IlUl3S aueur
-as, aum a8eJl Otfla~ o,uanbad"
o anb .re.Iadsa 3SS~p ,alá ·.r8lpSv I' .
'i!J5fftUlW:;I '[1'IIOOS epU1lS,IIISV a
O1{leqtlJ,L' ap eJiI~llaJóas 'çp opUI
ou OlOJ enm noqUJiIlldUlOOOlIaJ'
-aJd o '01:l1l9UU op 0P~Iov
'Slel:lOSsepar salad .lolsa8 o aSSIP
~,SUlsa:lsaptJaJOO sep u8aJlua U

y.:r'lS omoo .mUJqWO:l arsd ~ymJ
- UBIJ.ep [1'I1;)()S'lll:l~tSISSVep UIJ

.ntd,""nn .•...•.,

'suga a sol~satdwa 'Selsl[1'lu.:rof'SOOIlJlod
, 'SOPe.llS!8utu ap SOlalSa} JUpueUij '8SI00 'Ulua~13lJBJ manb lI.md
'o~:lalndod ap o.:tlaqulP ~ OPIlUàS ZUl b~N ·U.IlUOOapllu 'àpllAjJd.
OOlaqtIlPUlOO989d ~ OPuerlÕ ·a.IAII'9:loq'awnwopa aftJa8 eum,u

;"nn":>nh",n c.n"ntn anb opaOnSIJ0S anm.mlllSaJ umu•
1.'1,: ,'o •• j)" OIr!';}" .~ ~

(


